asociales y se les envió a campos de concentración. 
Un triángulo rosa cosido en el traje con líneas sirvió para identificar a los 
homosexuales en los campos de concentración, quienes en la jerarquía de 
prisioneros ocupaban un lugar inferior. Moreno (2004) indica que entre 1931 y 
1933 dos mil trescientas diecinueve (2319) personas fueron detenidas por el 
parágrafo 175. Entre 1935 y 1945 se practicó la castración luego de la detención. 
Entre 1936 y 1939 el propio gobierno nazi borró cifras y expedientes. Cerca de 
500.000 hombres y mujeres de orientación homosexual fueron exterminados 
durante el nazismo.  
Los datos anteriores difieren de aquellos presentados por Holgado (2017). Ella 
señala el arresto de ciento cuarenta mil (140.000) personas entre 1933 y 1945 por 

7 Frank Rector en su obra The Nazi Extermination of Homosexuals (1981) y Jonathan Katz en su 
libro Gay American History: Lesbian and Gay Men in The Usa (1992), sostienen que en el Partido 
Obrero Alemán, origen del Partido Nazi, varios de sus militantes homosexuales fueron defensores